
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 181/19                      23 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Gestão Institucional – SGI 04 

Chefia de Gabinete – CG 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 05 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

Departamento de Letras – DLETC 17 

Departamento de História – DHC 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 18 

Departamento de Turismo – DTUR 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Departamento de Geografia – DGE 19 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 20 

Departamento de Antropologia – DAN 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento de Enfermagem – DENFER 21 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 21 

Departamento de Educação Física – DEF 22 

Departamento de Farmácia – DFARM 22 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 23 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 23 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 24 

Centro de Tecnologia – CT 24 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 26 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 26 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 27 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 28 

Instituto de Química – IQ 28 

Museu Câmara Cascudo – MCC 28 

Superintendência de Informática – SINFO 28 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 29 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 30 

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1658/2019-R, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.054411/2019-45, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 25 de setembro a 23 de dezembro 

de 2019, a MARILIA GUIMARAES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1862798, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Ciências 

Contábeis -DCC, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, de acordo com o Decreto 

n.º 9.991, de 28/08/2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria de Gestão Institucional – SGI 

Portaria Eletrônica nº 003/2019-SGI, 23 de Setembro de 2019. 

 

 O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

PORTARIA ELETRÔNICA Nº1460 / 2019 - REITORIA, de acordo com as atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o disposto no art. 149, § 1º da Lei 8.112/90, 

 

RESOLVE 

 

 1. Designar o servidor Ranniery Fonseca de Sousa, Assistente de Direção e Produção, 

matrícula SIAPE n°1878717, para secretariar os atos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, sob sua presidência,na averiguação dos fatos apurados, conforme processo n° 

23077.029792/2018-43; 

 2. Autorizar que o referido servidor fique dispensado do ponto eletrônico em sua 

unidade de lotação,enquanto durarem os trabalhos. 

 3. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a) Hermano Victor Faustino Camara – Assistente 

 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 691/2019-CG, 23 de Setembro de 2019. 

  

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de DALILA BELCHIOR DOS SANTOS, Matrícula: 

1669440, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) GABINETE DO REITOR, para Viagem a 

serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5534/2019. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo – Chefe 

 

Portaria nº 692/2019-CG, 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WILDERSON DE SOUZA QUEIROZ, 

Matrícula: 1669523, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 27 de 

Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5538/2019. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 241/2019-CGT/PROAD, 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em DELMIRO GOUVEIA / AL / AL, no período 

de 07 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5507/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 242/2019-CGT/PROAD, 20 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN / RN, 

no período de 01 de Outubro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5510/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 243/2019-CGT/PROAD, 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN / RN, no período de 24 de 

Setembro de 2019 a 25 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5550/2019. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria Eletrônica nº 029/2019-PPG, 23 de Setembro de 2019. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013-

CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

  

1. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

1.1. Departamento de Ciências Sociais e Humanas 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Processo nº 

23077.061889/2019-21, coordenado pela professora Andréa Cristina Santos de Jesus, 

matrícula SIAPE nº 1308779, com carga horária de 360 horas, 55 vagas, e período de acordo 

com o cronograma abaixo: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  

Publicação do Edital de Seleção A partir de 23/09/2019 

Início das Aulas 01/10/2019 

Encerramento do Curso 30/04/2021 

Encerramento Administrativo 30/07/2021 

  

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento – Pro-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1110/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.064981/2019-43. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 22/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, MARIA VALQUÍRIA 

SALVIANO DAMASCENO , matrícula n.º 2397540, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Marketing, 

por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3017/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52319/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JORGE ESTEFANO SANTANA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2170415, lotado no IMD, com vigência a partir de 21/10/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 Portaria nº 3018/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a KARLA SUZANNE FLORENTINO DA SILVA CHAVES 

DAMASCENO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR 

DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 3211846, lotada no DENUT/CCS, com 

vigência a partir de 30/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3019/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 51919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2166798, lotada na EMCM/RN, com vigência a partir de 02/10/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3020/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 51619/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JOCELINE CASSIA FEREZINI DE SA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2646588, lotada no DFST/CCS, com vigência a partir de 21/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3021/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 51519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LUCIANO ATHAYDE CHAVES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1051231, lotado no DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 21/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3022/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 50319/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a RAQUEL MENEZES BEZERRA SAMPAIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1894891, lotada na ECT, com vigência a partir de 14/10/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3023/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 50219/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a FERNANDO MARQUES FIGUEIRA FILHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1961108, lotado no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 15/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3024/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 50019/2019 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a GLAUCE LILIAN ALVES DE ALBUQUERQUE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2140673, lotada no ARQ/CT, com vigência a partir de 

14/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3025/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 48919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARCONE GERALDO COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1726100, lotado na EAJ, com vigência a partir de 16/09/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3026/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 48519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a DEBORA DO CARMO SOUSA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1884342, lotada no GEO/CCET, com vigência a partir de 15/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3027/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 47919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ILANA LEMOS DE PAIVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1720819, lotada no PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 21/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3028/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 47619/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a VINICIUS SILVA COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2585217, lotado no DMC/CCS, com vigência a partir de 31/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3029/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 45119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1214923, lotado no DOD/CCS, com vigência a partir de 03/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3030/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44819/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CLAUDIO ROMERO RODRIGUES DE ALMEIDA, do Quadro de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 347431, lotado no DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 

06/09/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3031/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44719/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a JOSELI SOARES BRAZOROTTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1717611, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 02/09/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3032/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42819/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2966354, lotado no DGC/CERES, com vigência a partir de 10/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3033/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52219/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2492701, lotado no DCEA/CERES, com vigência a partir de 26/10/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3034/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42619/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ANTONIO FELIPE DE PAULA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1451534, lotado no DCEA/CERES, com vigência a partir de 20/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3035/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1714472, lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 31/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3036/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 49519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1549526, lotado na FACISA, com vigência a partir de 09/10/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 3037/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 47019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a DANIELLE SOARES BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1837366, lotada na FACISA, com vigência a partir de 05/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3038/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 46719/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2646619, lotado na FACISA, com vigência a partir de 24/09/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3039/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 46319/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2971602, lotada na FACISA, com vigência a partir de 26/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3040/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2132107, lotada na FACISA, com vigência a partir de 19/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3041/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MERCES DE FATIMA DOS SANTOS SILVA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2612129, lotada na FACISA, com vigência a partir de 

17/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3042/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RAMON JOSE AYRES SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2151209, lotado na FACISA, com vigência a partir de 19/08/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3043/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a FLAVIO FERNANDES FONTES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3010599, lotado na FACISA, com vigência a partir de 21/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3044/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 40319/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a VIVIANE MUNIZ FONSECA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1645481, lotada no DET/CT, com vigência a partir de 31/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3045/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34619/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a AMANDA BORGES DE ALBUQUERQUE ASSUNCAO, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3655493, lotada no DCC/CCSA, com vigência a partir de 

27/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3046/2019-PROGESP, 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 32719/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a JULIO CESAR VIEIRA DE SOUSA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2860177, lotado no DMI/CCS, com vigência a partir de 29/07/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 048/2019-DLETC/CERES, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERALDO TACIDALIO FERNANDES, 

Matrícula: 388112, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Para participar de eventos, no país, em 

MACEIÓ / AL, no período de 25 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5514/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 028/2019-DHC/CERES, de 22 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula: 1244548, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de 

Setembro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5509/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DTUR 

Portaria Eletrônica nº 005/2019-DTUR/CCSA, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Turismo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 562/2019-R, de 5 de junho de 2019; 

 Considerando o que dispõe a Resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 

2006; 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor Dr. Michel Jairo Vieira da Silva, matrícula 2092504, para 

exercer a função tutor do estágio probatório do professor Dr. Guilherme Bridi, matrícula 

3142757. 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva – Chefe 

 

  

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Eletrônica nº 125/2019-CCHLA, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

79/2019/ARTES/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 17 de 

setembro de 2019, e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de 

novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 ALTERAR a portaria eletrônica nº 123/2019-ADM/CCHLA, de 16 de setembro de 

2019, publicada no Boletim de Serviço nº 177/2019, de 17 de setembro de 2019, 

SUBSTITUIR o docente VICENTE VITORIANO MARQUES CARVALHO, matrícula 

0348048, pela docente LAÍS GUARALDO, matrícula 2145914, como membro titular, e 

INCLUIR a docente LAURITA RICARDO DE SALLES, matrícula 1754848, como membro 

suplente, na composição da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto, Área: PESQUISA E CRÍTICA EM ARTES VISUAIS, objeto do Edital 

nº 020/2019-PROGESP, de 06 de agosto de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 126/2019-CCHLA, de 20 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

59/2019/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 18 de 

setembro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os docentes ALDO ALOÍSIO DANTAS DA SILVA, mat. 2177362, e 

HUGO ARRUDA DE MORAIS, mat. 3060741, como Coordenador e Vice-Coordenador, 

respectivamente, do Laboratório de Processamento de Dados e Gestão Territorial 

(LAPROTER) - unidade 13.17.34 -, do Departamento de Geografia, localizado na sala 407 

do CCHLA, para o período de 20 de março de 2019 a 19 de março de 2021. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 127/2019-CCHLA, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício nº 005/2019 - COMSIND- Comissão do Processo de 

Sindicância 23077.046639/2019-61, de 20 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 PRORROGAR a Portaria Eletrônica nº 97/2019 - ADM/CCHLA, de 23 de agosto de 

2019, publicada no Boletim de Serviço nº 164/2019, de 29 de agosto de 2019, por mais 30 

dias, a contar do dia 24 de setembro de 2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 057/2019-DGE/CCHLA, de 22 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, 

Matrícula: 2177287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

CORÁ / RN, no período de 20 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5525/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 058/2019-DGE/CCHLA, de 22 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula: 

1503011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em GALINHOS / RN, no período de 

28 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5505/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 024/2019-DPP/CCHLA, de 22 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WINIFRED KNOX, Matrícula: 3180158, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em CAXAMBU / MG, no período de 

18 de Outubro de 2019 a 27 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5522/2019. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 016/2019-DAN/CCHLA, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula: 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN, no 

período de 20 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5253/2019. 

 

(a) Luiz Carvalho De Assuncao – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 059/2019-DENFER/CCS, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULA FERNANDA BRANDAO BATISTA 

DOS SANTOS, Matrícula:1529290, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 16 de Setembro 

de 2019 a 19 de Setembro de 2019,conforme solicitação de afastamento nº 5254/2019. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

Portaria nº 060/2019-DENFER/CCS, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSANA LUCIA ALVES DE VILLAR, 

Matrícula: 347162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 26 de Setembro de 2019 a 28 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5506/2019. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 055/2019-DSC/CCS, de 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENRY WALBER DANTAS VIEIRA, 

Matrícula:2718114, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de 

Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5526/2019. 

 

(a) Ewerton William Gomes Brito – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Educação Física – DEF 

Portaria nº 047/2019-DEF/CCS, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 26 de Setembro de 2019 a 28 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5536/2019. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Farmácia – DFARM 

Portaria nº 050/2019-DFARM/CCS, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula: 1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 19 de 

Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5472/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 095/2019-CCET, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARA DE MELO BARBOSA ANDRADE, 

Matrícula: 1346630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para 

participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 12 de Novembro de 2019 a 15 

de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5491/2019. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor 

 

Portaria nº 096/2019-CCET, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para 

participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 22 de Setembro de 2019 

a 28 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5484/2019. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria Eletrônica nº 011/2019-DIMAP/CCET, de 11 de Setembro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem a 

Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores doutores Jair Cavalcanti Leite, matrícula nº 1149392; 

Monica Magalhaes Pereira, matrícula nº 1882699; Silvia Maria Diniz Monteiro Maia, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

matrícula nº 2859606, e Uirá Kulesza, matrícula nº 1644456 (na função de tutor e consultor), 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório de Fernando Marques Figueira Filho, matrícula nº 1961108, lotado no 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Antônio Carlos Gay Thomé – Chefe 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 012/2019-DCAC/CCET, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MOISES SANTOS E SILVA, 

Matrícula: 1752417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para 

participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 27 de Setembro de 

2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5496/2019. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 013/2019-DCAC/CCET, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MOISES SANTOS E SILVA, 

Matrícula: 1752417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para 

participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 12 de Novembro de 2019 a 15 

de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5495/2019. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Eletrônica nº 098/2019-CT, de 06 de Setembro de 2019. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto do Departamento de Engenharia Mecânica, na área de CAD/Manutenção Industrial, 

de acordo com o Edital nº 020/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 151, de 07 de agosto 

de 2019, (retificado em 16/08/2019), composta dos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

 

1) Ângelo Roncalli Oliveira Guerra - matrícula 0350690 - Presidente; 

2) William Fernandes de Queiroz - matrícula 3357809 - Titular 

3) Carlos Magno de Lima - matrícula 2343264 - Titular 

4) Igor Lopes de Andrade - matrícula 1150023 - Suplente 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

(Republicada Por Incorreção Da Original) 

 

Portaria Eletrônica nº 102/2019-CT, de 10 de Setembro de 2019. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto do Departamento de Engenharia de Computação e Automação, na área de 

Automação e Controle, de acordo com o Edital nº 020/2019-PROGESP, composta dos 

seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

 

1) Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti - matrícula 2453033 - Presidente; 

2) Francisco das Chagas Mota - matrícula 1149639 - Titular 

3) Carlos Eduardo Trabuco Dorea - matrícula 1328152 - Titular 

4) Andres Ortiz Salazar - matrícula 1149567 - Suplente 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

(Republicada Por Incorreção Da Original) 

 

Portaria Eletrônica nº 106/2019-CT, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Karina Patrícia Vieira da Cunha - matrícula 1662859; Ada 

Cristina Scudelari - matrícula 1222082; Adelena Gonçalves Maia - matrícula 1759777; Carlos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Wilmer Costa - matrícula 3060504; Hélio Rodrigues dos Santos - matrícula 1759924; Joana 

Darc Freire de Medeiros - matrícula 2190974; Juliana Delgado Tinôco - matrícula 3919045; 

Paulo Eduardo Vieira Cunha - matrícula 2550052; Ronaldo Angelini - matrícula 117774; 

Silvânia Lucas dos Santos - matrícula 3057847; Vanessa Becker - matrícula 1764855; Debora 

Machado de Oliveira - matrícula 1772123; Douglas do Nascimento Silva - matrícula 2524058; 

Elisama Vieira dos Santos - matrícula 2275848; Jazielli Carvalho Sá - matrícula 1615358; 

Kellen Carla Lima - matrícula 1914304; Tatiana de Campos Bicudo - matrícula 1523912; 

Vera Lucia Lopes de Castro - matrícula 1674419, para comporem, sob a presidência da 

primeira, o Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental, para um mandato de 02 (dois) anos, 

retroativo a 1º de agosto de 2018. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 109/2019-CT, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes, Ronaldo Angelini - matrícula 1177742 - Presidente; Vanessa 

Becker - matrícula 1764855, membro; Paulo Eduardo Vieira Cunha - matrícula 2550052, 

suplente e a servidora Dacifran Cavalcanti Carvalho - matrícula 1453902 - secretária, para 

constituir a Comissão para Eleição de Coordenador e de Vice-Coordenador do Programa do 

curso de Engenharia Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, a partir da 

data de publicação desta Portaria. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 073/2019-DECIV/CT, de 22 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em SERRA 

DO MEL / RN, no período de 23 de Setembro de 2019 a 23 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5524/2019. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 024/2019-DEE/CT, de 20 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ALFREDO FERREIRA COSTA, 

Matrícula: 1142787, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para Para participar de eventos, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 30 de Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5493/2019. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

Portaria nº 025/2019-DEE/CT, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOMADSON RODRIGUES BELFORT, 

Matrícula: 2140683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para Para participação em Banca, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 19 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5240/2019. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-DPET/CT, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE PETRÓLEO (DPET) DO CENTRO DE TECNOLOGIA (CT), no uso de suas atribuições 

legais, 

 CONSIDERANDO o discutido na 4ª Reunião Ordinária da Plenária do 

Departamento de Engenharia de Petróleo (DPET) do Centro de Tecnologia (CT); 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores do Departamento de Engenharia de Petróleo: 

JENNYS LOURDES MENESES BARILLAS, matrícula 1679234 , EDNEY RAFAEL 

VIANA PINHEIRO GALVAO, matrícula 1752014 e TARCILIO VIANA DUTRA JUNIOR, 

matrícula 1149372 para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de elaboração do 

Edital 01/2019 CHAMADA PÚBLICA DE REDISTRIBUIÇÃO DE DOCENTE DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

MAGISTÉRIO SUPERIOR área Engenharia de Poço do Departamento de Engenharia de 

Petróleo. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcos Allyson Felipe Rodrigues – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 149/2019-IQ, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 30 

de Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5511/2019. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 022/2019-MCC, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula: 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 21 de Setembro de 2019 a 21 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5470/2019. 

 

(a) Isaias Da Silva Ribeiro – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Informática – SINFO 

Portaria nº 025/2019-SINFO, de 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de APUENA VIEIRA GOMES, Matrícula: 3229319, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 10 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5542/2019. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro – Superintendente (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria Eletrônica nº 071/2019-EAJ, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.850/15 - R, de 25 de setembro de 2015, 

 CONSIDERANDO os artigos 16, 18 e 19 da Resolução 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018, que aprova atualização das normas sobre a natureza, o processo seletivo 

simplificado e as condições de contratação por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público na UFRN; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 020/2019-PROGESP, de 07 de agosto de 2019, que 

tornou pública a abertura de inscrições para a seleção de Professor Substituto e Professor 

Temporário do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 

da Lei 8.745/93, de 09 de dezembro de 1993; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Nomear os servidores Mário Cardoso de Albuquerque Neto - matrícula 

SIAPE 2668769, Adauto Chiamenti - matrícula SIAPE 709496, e José Roberto Barbosa Braz 

- matrícula SIAPE 1221372, membros titulares, e Elisanie Neiva Magalhaes Teixeira - 

matrícula SIAPE 1605626, membro suplente, para, sob a presidência da primeiro, comporem 

a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto referente 

à área de Produção de Ruminantes, Edital nº 020/2019-PROGESP, de 07 de agosto de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1146/2019-EAJ, de 23 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 24 de Setembro de 2019 a 25 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5481/2019. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1147/2019-EAJ, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RENATA MARTINS 

BRAGA, Matrícula: 1979301, conforme solicitação de afastamento nº 5354/2019, publicada 

no Boletim de Serviço número 177/2019. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria Eletrônica nº 007/2019-BCZM, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3 da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR a servidora Márcia Valéria Alves, mat. 2733625, Bibliotecário-

Documentalista, para exercer a função de Tutora da servidora Vânia Juçara da Silva, mat. 

2409657, Bibliotecário-Documentalista, por ocasião do estágio probatório. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181 23.09.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 181 – Contém 31 páginas. 


